FM-2107/MS-403

Project Planning, Analysis and Management/Project Finance

(परियोजना नियोजन, विश्लेषण तथा प्रबन्ध / परियोजना वित्त)

Master of Business Administration (MBAH–11/MBA–10/12/13/16/17)

Fourth/Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-58 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you understand by a Detailed Project Report (DPR)? What are its contents? Explain by illustration.
 आप एक विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डी. पी. आर.) से क्या समझते हैं? इसकी क्या विषय सामग्री होती है? उदाहरण के द्वारा समझाइए।
- 2. What is Capital Budgeting? Why is it significant for the firm?
 पूँजी बजटिंग क्या है? यह फर्म के लिए क्यों महत्वपूर्ण है?
- 3. What are the possible external sources of finance available for new projects? Discuss.
 नवीन परियोजनाओं हेतु उपलब्ध संभावित बाह्य वित्तीय स्रोत
 कौन-से हैं? समझाइए।
- 4. Distinguish between IRR and ARR techniques of ranking of investment proposals.

 विनियोग परियोजनाओं की क्रमबद्धता निर्धारण की आन्तरिक प्रत्याय दर (आई. आर. आर.) और लेखांकन प्रत्याय दर (ए. आर. आर.) तकनीकों में अन्तर कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

- Seed Capital.
 बीज पूँजी।
- Technical Analysis.
 तकनीकी विश्लेषण।
- Cost of Equity Capital.
 समता पूँजी की लागत।
- Venture Capital.
 साहस पूँजी / उपक्रम पूँजी।
- Market Risk.बाजार जोखिम।
- 6. Environmental Appraisal of Projects. परियोजनाओं का पर्यावरणीय मूल्यांकन।

- 7. Projects Failures. परियोजनाओं का असफल होना।
- 8. Demand Analysis.

माँग विश्लेषण।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- Capital Budgeting is a long term planning exercise.
 पूँजी बजटिंग एक दीर्घकालीन नियोजन अभ्यास है।
- 'Consortium lending' increases the risk of lenders.
 'कन्सोर्टियम उधार' ऋणदाता के जोखिम में वृद्धि करता है।
- Economic feasibility deals with marketability of products.
 आर्थिक संभाव्यता उत्पाद की विपणनयोग्यता से सम्बन्ध रखती है।

Market survey is undertaken after undertaking any new project.
 बाजार सर्वेक्षण किसी नवीन परियोजना को लेने के बाद किया जाता है।

5. Turn-key contract is related to a single contractor. टर्न-की संविदा एकल ठेकेदार से सम्बन्धित है।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

- 7. By conducting analysis, the strengths and weaknesses of the project is highlighted.

 विश्लेषण के द्वारा परियोजना की शक्तियाँ एवं कमजोरियाँ रेखांकित की जाती हैं।
- Network Analysis is a technique used for the of the project.
 नेटवर्क विश्लेषण तकनीक का उपयोग परियोजना के के लिए किया जाता है।
- 9. Export Credit Guarantee Corporation provides to banks and financial institutions.

 निर्यात साख गारण्टी निगम बैंक एवं वित्तीय संस्थाओं को पदान करता है।
- 10. Cost Benefit Analysis is a tool. लागत लाभ विश्लेषण एक उपकरण है।

FM-2107/MS-403